
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 295 DEL 25.06.2025 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA 

DI MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE   DI   VIGILANZA  -  AREA  DEGLI  ISTRUTTORI (EX 

CATEGORIA  C)  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  -  PRESSO 

L'UFFICIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  -  APPROVAZIONE VERBALE 

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

(Settoriale n. 90) 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA DI 

MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE   DI   

VIGILANZA  -  AREA  DEGLI  ISTRUTTORI (EX CATEGORIA  C)  A  TEMPO  PIENO  E  

INDETERMINATO  -  PRESSO L'UFFICIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  -  APPROVAZIONE 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 

La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 

Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 

  RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale di seguito indicate: 
 

- n. 46 del 29 marzo 2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 e in particolare la Sezione 3 “Organizzazione e 

capitale umano” - Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale”; 
 

- n. 81 del 9 giugno 2025 avente a oggetto “Modifica al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

46/2025” con la quale è stato – fra l’altro – aggiornata la Sezione 3 “Organizzazione e 

capitale umano” - Sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno di personale”; 

 

  CONSIDERATO che il piano triennale del fabbisogno di personale approvato con gli atti 

sopra richiamati ha previsto, nel piano assunzioni anno 2025, la copertura di n. 1 posto di Istruttore 

di Vigilanza, appartenente all’Area degli Istruttori, da inserire nell’Ufficio di Polizia Municipale, 

previo esperimento dell’obbligatoria mobilità ex art. 34-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001, 

tramite procedura di mobilità volontaria, ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

  PRESO ATTO che sono state effettuate, con esito negativo, le comunicazioni previste dall’art. 

34-bis del Decreto Legislativo n. 165/2001 al fine di verificare l’esistenza di personale in 

disponibilità di pari profilo professionale e area di appartenenza (ex categoria giuridica);  

 

  CONSIDERATO il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure di concorso, 

selezioni, accesso all’impiego e mobilità, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

168 del 23/12/2024; 

 

  VISTA la determinazione n. 209 del 2 maggio 2025 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per la copertura mediante procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 di n. 1 

posto di Istruttore di Vigilanza, appartenente all’Area degli Istruttori, da assegnare all’Ufficio di 

Polizia Municipale;  

 

  PRESO ATTO che il suddetto avviso di mobilità come previsto dall’art. 35 – ter del D. Lgs. n. 

165/2001, come modificato dal Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, è stato pubblicato sul Portale 

Unico di Reclutamento all’indirizzo www.InPA.gov.it sviluppato dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, e tale pubblicazione, a decorrere dall’anno 

2023, esonera le Pubbliche Amministrazioni, inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione 

delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

VISTA la determinazione n. 285 del 17 giugno 2025 con la quale il Responsabile dell’U.O.S. 

Personale ha verificato le n. 3 candidature pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso di mobilità 

(01/06/2025) sul portale www.InPA.gov.it, procedendo all’ammissione con riserva del candidato 

con codice alfanumerico attribuito n.  AM3KQYNXUQ; 

 

DATO ATTO che la Commissione, appositamente nominata con determinazione n. 290 del 

19 giugno 2025, tenuto conto degli aspetti motivazionali, dell’esito del colloquio sostenuto nonché 

dell’esperienza professionale specifica maturata in relazione alla qualifica da ricoprire, ha ritenuto 

idoneo il candidato identificato con codice alfanumerico n. AM3KQYNXUQ, ammesso con riserva 

alla selezione; 

 

  RICHIAMATA la delibera n. 525 del 15/11/2023 con la quale l’ANAC evidenzia che “le 

precisazioni del Garante della Privacy rese con parere del 23 marzo 2023, secondo cui le 

disposizioni normative che stabiliscono, in generale, la pubblicità dei provvedimenti finali e delle 

graduatorie nonché degli altri atti riguardanti i concorsi, le prove selettive e le progressioni di 

carriera e di altri procedimenti che si concludono con la formazione di graduatorie, nonché le altre 

specifiche forme di conoscibilità di tali atti previste dall’ordinamento, trovano la propria disciplina 

in disposizioni stratificatesi nel tempo (cfr. art. 7, d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3; art. 15, d.P.R. 9 

maggio 1994, n. 487, in particolare, commi 5, 6 e 6-bis; più in generale, sulla pubblicità delle 

procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni, cfr. art. 35, comma 3, 

d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165). Tali norme dispongono, inoltre, che siano pubblicate le sole 

graduatorie definitive dei vincitori di concorso e non anche gli esiti delle prove intermedie o i dati 

personali dei concorrenti non vincitori o non ammessi (cfr. art. 15, comma 6-bis, del d.P.R. 9 

maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”). La suddetta impostazione è confermata nel decreto 14 marzo 

2013, n. 33, laddove viene precisato che sono oggetto di pubblicazione le graduatorie finali 

aggiornate con l’eventuale scorrimento degli idonei non vincitori”; 

 

RITENUTO pertanto di comunicare al Comune di appartenenza del candidato individuato in 

via prioritaria, l’esito della procedura di mobilità di cui sopra richiedendo il rilascio del nulla osta al 

trasferimento del dipendente presso il Comune di Larciano; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'articolo 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013 così come modificato e integrato; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 85 e n. 86 del 23/12/2024 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2025-2027 

comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/12/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027; 

 

VISTO il 1° stralcio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 30 del 28/02/2025 con cui si approva l’Allegato C 

“Piano degli Obiettivi” 2025-2027; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” nel suo complesso; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con gli strumenti di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione 

a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

DETERMINA 

 

1) di APPROVARE il verbale, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, redatto 

in data 25 giugno 2025 dalla Commissione appositamente nominata con determinazione n. 290 del 

19/06/2025 per la valutazione delle candidature pervenute attraverso il portale www.InPA.gov.it per 

l’assunzione mediante procedura di mobilità ai sensi dell’articolo 30 del decreto Legislativo n. 

165/2001, di n. 1 (uno) Istruttore di Vigilanza, Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C), da 

inserire nell’Ufficio di Polizia Municipale; 

 

2) di PRENDERE ATTO, come risulta dal verbale approvato al punto 1) della presente determina, 

che la Commissione tenuto conto degli aspetti motivazionali, dell’esito del colloquio sostenuto 

nonché dell’esperienza professionale specifica maturata in relazione alla qualifica da ricoprire, ha 

ritenuto il candidato esaminato, Sig. Sonnoli Luca (identificato con codice alfanumerico n. 

AM3KQYNXUQ), idoneo; 

 

3) di DISPORRE la pubblicazione dell’esito della suddetta procedura di mobilità tramite 

pubblicazione sul portale www.InPA.gov.it e nelle apposite sezioni del sito istituzionale del 

Comune di Larciano; 

 

4) di DISPORRE che l’Ufficio Personale provveda a comunicare l’esito della procedura di 

mobilità al Comune di appartenenza nonché a richiedere il rilascio di nulla osta al trasferimento del 

dipendente presso questa Amministrazione Comunale;    

 

5) di RISERVARSI la stipula del contratto individuale di lavoro con il Sig. Sonnoli Luca, in 

applicazione dell’articolo 24 del C.C.N.L. 16 novembre 2022; 

 

6) di DARE ATTO che la stipula del contratto individuale di cui al punto 5) del presente atto è in 

ogni caso subordinata al positivo accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese e sul reale 

possesso delle condizioni e degli status dichiarati dal Sig. Sonnoli Luca in sede di candidatura alla 

procedura di mobilità ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

 



 COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

7) di RISERVARSI, con successivo provvedimento, di procedere con l’assunzione del suddetto 

candidato previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa 

per il personale; 

 

8) di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del medesimo, ai sensi delle 

normative in narrativa; 

 

9) di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n°241/1990 i soggetti interessati 

possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 

 

o Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 

prevista, del presente atto amministrativo; 

 

o In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla data della 

sua notificazione o comunicazione se prevista, dal presente atto amministrativo. 

 

10) di DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 7 

agosto 1990, è la Rag. Francesca Beneforti, Funzionario Amministrativo/Contabile, appartenente 

all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la quale ha provveduto all’istruttoria del 

presente atto. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo alla 

numerazione, come previsto dall’art. 7, comma 2, del Disciplinare approvato in ultimo con atto 

della Giunta Comunale n. 3 del 03/01/2011. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

FRANCESCA BENEFORTI 

(firmato digitalmente) 

 

 



 1

AVVISO PUBBLICO PER LA COPERTURA MEDIANTE PROCEDURA DI 
MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI UN POSTO DI 
ISTRUTTORE DI VIGILANZA – AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX 

CATEGORIA GIURIDICA C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO - 
PRESSO L’UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE. 

VERBALE 

 L’anno duemilaventicinque e questo dì venticinque del mese di giugno alle ore 8:30 
presso il Palazzo Comunale del Comune di Larciano, a seguito di convocazione, si è riunita 
la commissione giudicatrice per lo svolgimento del colloquio di valutazione comparativa al 
fine di individuare il candidato idoneo per procedere alla mobilità di un Istruttore di 
Vigilanza, Area degli Istruttori (ex categoria giuridica C), nominata con determinazione n. 
290 del 19 giugno 2025.  

 Sono presenti tutti i componenti della Commissione predetta e precisamente: 

 Dott.ssa CARAMELLI SONIA 
 Arch. INNOCENTI PRATESI LUCA 
 Rag. BENEFORTI FRANCESCA 

Presidente 
Componente 
Componente 

  

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Sig. Pileggi Luca, dipendente 
del Comune di Larciano in qualità di Istruttore Amministrativo/Contabile, Area degli 
Istruttori, in servizio presso l’U.O.S. Personale. 

Il Presidente constata che non sono state presentate istanze di ricusazione dei membri 
della commissione e, verificata la presenza di tutti i componenti e quindi la regolarità della 
seduta, dichiara aperti i lavori. 

 

Operazioni preliminari 

La Commissione acquisisce la seguente documentazione: 

a) Regolamento del Comune di Larciano per l’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 242 del 29/12/2000, così come 
successivamente modificato ed integrato; 

b) Regolamento del Comune di Larciano disciplinante le procedure selettive di 
reclutamento del personale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
168 del 23/12/2024; 

c) Determinazione n. 209 del 02/05/2025 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico per la copertura mediante procedura di mobilità ai sensi dell’art. 30 del 
Decreto Legislativo n. 165/2001, di n. 1 (uno) posto di Istruttore di Vigilanza, Area 
degli Istruttori (ex categoria giuridica C), da inserire nell’Ufficio di Polizia 
Municipale; 

d) Determinazione n. 290 del 19/06/2025 con cui è stata nominata la Commissione per 
la valutazione della domanda presentata; 



 2

e) Candidature pervenute sul Portale www.InPA.gov.it entro i termini previsti 
dall’avviso di mobilità (1° giugno 2025); 

f) Nulla osta oppure attestazione della sussistenza della sola possibilità di differire fino 
ad un massimo 60 giorni il trasferimento del dipendente, da parte del Comune di 
provenienza dei candidati, trasmessi entro i termini previsti dall’avviso di mobilità 
(11 giugno 2025). 

La Commissione prende atto dei contenuti dell’avviso di mobilità e della regolarità 
dei termini di pubblicazione all’albo telematico, nonché dell’avvenuto invio dello stesso a 
tutti i Comuni della Provincia di Pistoia, oltre ai Comuni di Cerreto Guidi, Vinci, Fucecchio, 
Empoli, San Miniato e Santa Croce sull’Arno, al fine della pubblicazione nei rispettivi albi 
telematici. 

La Commissione prende inoltre atto che il predetto avviso di mobilità è stato 
pubblicato, come previsto dall’art. 35 – ter del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal 
Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito con Legge 21/04/2023, n. 41, sul Portale 
Unico di Reclutamento all’indirizzo www.InPA.gov.it.  

Constatato che entro i termini previsti dall’avviso di mobilità (1° giugno 2025) sono 
pervenute tre domande di partecipazione e precisamente: 

1. “…omissis…”, “…omissis…”, acquisita sul portale www.InPA.gov.it in data 
27/05/2025 con codice alfanumerico attribuito n. AM3KQYNXUQ; 

2. “…omissis…”, “…omissis…”, acquisita sul portale www.InPA.gov.it in data 
27/05/2025 con codice alfanumerico attribuito n. 2WNSX1NEEA; 

3. “…omissis…”, “…omissis…”, acquisita sul portale www.InPA.gov.it in data 
28/05/2025 con codice alfanumerico attribuito n. 2EV3RDT4VG; 

 

Esame domande di partecipazione 

La Commissione constata che, ai sensi del vigente Regolamento del Comune di 
Larciano disciplinante le procedure selettive, la verifica di ammissibilità delle domande è 
stata eseguita dal Responsabile dell’U.O.S. Personale che ha provveduto, con apposito atto, 
giusta determinazione n. 285 del 17/06/2025, ad ammettere con riserva le candidature 
formulate correttamente e corredate dai documenti richiesti, escludendo le candidature non 
complete, che non contengono i requisiti previsti dall’avviso di mobilità, o non corredate dai 
documenti richiesti.  

La Commissione rileva che solamente il candidato “…omissis…” è ammesso con 
riserva alla selezione, in quanto il candidato “…omissis…” non è attualmente inquadrato 
nel profilo professionale di “Istruttore di Vigilanza” o equivalente (articolo 1 del relativo 
avviso di mobilità), ed è stato quindi escluso, mentre “…omissis…” è sprovvisto di nulla 
osta preventivo rilasciato dall’amministrazione di appartenenza (articolo 3 del relativo 
avviso di mobilità), ed è stato quindi escluso. 

Ciascun membro della commissione dichiara l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità nei confronti del candidato, ai sensi degli articoli 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile. 

 

Esame del curriculum professionale 



 3

La Commissione prende atto del curriculum professionale del candidato 
“…omissis…”, incluso nella candidatura pervenuta attraverso il portale www.InPA.gov.it. 

La Commissione prende atto che il candidato di seguito indicato si è presentato al 
colloquio: 

- Sig. “…omissis…”, “…omissis…” 

Il suddetto candidato, regolarmente convocato ed identificato mediante esibizione di 
documento d’identità valido, è stato invitato ad accomodarsi nell’Ufficio dove è presente la 
Commissione al fine di sostenere il colloquio volto a verificare le conoscenze tecniche e le 
attitudini del candidato nonché la professionalità posseduta, e pertanto: 

- il colloquio del Sig. “…omissis…” è iniziato alle ore 9:02 per terminare alle ore 
9:29. 

La Commissione tenuto conto degli aspetti motivazionali, dell’esito del colloquio 
sostenuto nonché dell’esperienza professionale specifica maturata in relazione alla qualifica 
da ricoprire, all’interno dell’Ufficio di Polizia Municipale, ritiene il candidato esaminato 
Sig. “…omissis…” IDONEO. 

La Commissione inoltra il presente verbale all’Ufficio Personale per gli adempimenti 
di competenza.   

 Alle ore 9:40 terminano i lavori della Commissione. 

 

IL PRESIDENTE            F.to Caramelli Sonia 

 (Dott.ssa Caramelli Sonia) 

COMPONENTE       F.to Innocenti Pratesi Luca 
 (Arch. Innocenti Pratesi Luca) 

COMPONENTE         F.to Beneforti Francesca 
 (Rag. Beneforti Francesca) 

IL SEGRETARIO               F.to Pileggi Luca 
 (Sig. Pileggi Luca) 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 295  DEL 25.06.2025 

 

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  MEDIANTE PROCEDURA DI 

MOBILITÀ EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE   DI   

VIGILANZA  -  AREA  DEGLI  ISTRUTTORI (EX CATEGORIA  C)  A  TEMPO  PIENO  E  

INDETERMINATO  -  PRESSO L'UFFICIO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE  -  APPROVAZIONE 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 25.06.2025 al 10.07.2025. 

 

 

 

Larciano, 25.06.2025 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 

Motivo: Approvo il documento


